ЗАСЕДАНИЕ ПРЕЗИДИУМА

СОВЕТА КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫХ ОРГАНОВ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ № 2

21 июня 2024 года  г. Краснодар

Участники заседания:

Агафонов Юрий Александрович – председатель Совета,

председатель Контрольно-счетной палаты Краснодарского края;

Романец Наталья Николаевна – заместитель председателя Совета,

заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Краснодарского края;

Адаменко Игорь Евгеньевич – аудитор Контрольно-счетной палаты

Краснодарского края;

Ерифа Николай Дмитриевич – аудитор Контрольно-счетной палаты

Краснодарского края;

Гончарова Наталия Петровна – секретарь Совета, начальник

управления делами Контрольно-счетной палаты Краснодарского края;

Балашева Людмила Ивановна – председатель Контрольно-счетной

палаты МО город Краснодар;

Иванская Светлана Викторовна – председатель Контрольно-счетной

палаты МО город-курорт Геленджик;

Клешнева Елена Владимировна – председатель Контрольно-счетной

палаты МО город Армавир;

Кувика Алла Алексеевна – председатель Контрольно-счетной палаты

МО Мостовский район;

Пивень Константин Сергеевич – председатель Контрольно-счетной

палаты МО город Новороссийск;

Трегубова Анна Валерьевна – председатель Контрольно-счетной

палаты МО Туапсинский район;

Федин Сергей Федорович – председатель Контрольно-счетной палаты

МО Северский район.

СЛУШАЛИ: председателя Совета Контрольно-счетных органов

Краснодарского края, председателя Контрольно-счетной палаты

Краснодарского края Агафонова Ю.А. о повестке заседания.

 2

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 12;

«Против» - нет;

«Воздержались» - нет.

РЕШИЛИ: утвердить повестку заседания.

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ: члена Президиума Совета Контрольно-счетных органов

Краснодарского края, председателя Контрольно-счетной палаты

муниципального образования город-курорт Геленджик Иванскую С.В. об

анализе реализации контрольно-счетными палатами муниципального уровня

Краснодарского края  полномочий по аудиту закупок.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 12;

«Против» - нет;

«Воздержались» - нет.

РЕШИЛИ:

Предложить: дополнить раздел 4 «Аудит в сфере закупок» отчета

«Основные показатели деятельности» строкой «Выявлено неэффективного

расходования средств».

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ: члена Президиума Совета Контрольно-счетных органов

Краснодарского края, председателя Контрольно-счетной палаты

муниципального образования город Армавир Клешневу Е.В. об анализе

практики применения заказчиками мер ответственности к недобросовестным

контрагентам по результатам осуществления внешнего  муниципального

финансового контроля.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 12;

«Против» - нет;

«Воздержались» - нет.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать муниципальным контрольно-счетным органам

Краснодарского края:

при проведении мероприятий по аудиту закупок особое внимание

уделять нарушениям, влекущим неблагоприятные последствия либо

создающим риски ущерба для бюджета муниципального образования;

осуществлять планирование мероприятий по аудиту закупок в формате

 3

предварительного контроля на стадии исполнения муниципальных

контрактов в целях предотвращения нецелевого, неэффективного и иного

неправомерного расходования бюджетных средств.

По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ: члена Президиума Совета Контрольно-счетных органов

Краснодарского края, председателя Контрольно-счетной палаты

муниципального образования город Новороссийск о результатах изменения

нормативных актов, регламентирующих деятельность органов внешнего

муниципального финансового контроля.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 12;

«Против» - нет;

«Воздержались» - нет.

РЕШИЛИ:

1. Признать важность и значимость мер по стандартизации вопросов

определения штатной численности и структуры муниципальных контрольно-

счетных органов, материального и социального обеспечения председателей,

заместителей председателей, аудиторов муниципального контрольно-

счетного органа, для обеспечения независимости, объективности,

эффективности и открытости внешнего муниципального финансового

контроля;

2. В целях ликвидации существующих проблем в правовом

регулировании штатной численности контрольно-счетных органов

муниципальных образований Краснодарского края и реализации мер

материального и социального обеспечения лиц, замещающих

муниципальные должности в контрольно-счетных органах муниципальных

образований Краснодарского края, поручить рабочей группе по

методическому обеспечению полномочий КСО в отношении

государственных (муниципальных) программ, мониторингу и подготовке

предложений по решению проблем и вопросов, возникающих при

реализации ФЗ от 07.02.2011 № 6-ФЗ (совместно с другими членами

Президиума Совета) проанализировать проблематику с учетом ситуации в

каждом контрольно-счетном органе муниципальных образований края и

внести соответствующие предложения для обсуждения на очередном

заседании Президиума Совета.